2020 年 8 月 19 日発行

8 月 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

                休会 納涼例会中止    休会                       例会 例会

本本本日日日のののプププロロログググラララムムム（（（888 月月月 111999 日日日）））

鶴田幸彦 会員

「私からのお願い」

次次次回回回のののプププロロログググラララムムム（（（888 月月月 222666 日日日）））

三原市役所 保健福祉課 保健師 中本恭子様

「大人の発達障害について」

第１１８５回 ２０２０年７月２９日 例会記録

点  鐘 伊藤 保 会長

ロータリーソング「それでこそロータリー」

出 席 報 告

 会員数

名誉・シニア

出席者 メイク 欠席

(免除 )

出席率

本 日

(7/ 29)

28

2

20

0

2 4

2

84.62

メイク 鶴田幸彦・乗越

前々回

(7/1)

28

2

16

1

5 5

2

80.77

メイク 大下・川本・熊谷・澤井・鶴田秀樹

食 事 時 間

会 長 時 間

こんにちは。最初に報告が

あります。脇ガバナーより、

先日の九州を中心とした豪雨

災害に対する義援金の依頼が

ありました。当クラブとして 1

人 1,000円×28名＝28,000円

を送らせていただきました。対象地区は第 2720 地区

（熊本・大分）、第 2700地区（福岡・佐賀・長崎の一

部）となります。

7月 22日、やっとホテルの営業を再開しました。(拍

手)営業を休んでいた期間は 93日間ですから、1年の 4

分の 1 休業ということになります。長いようであっと

いう間でした。再開に際して、アチェロではお肉を、

和食の矼ではうなぎをメインにお待ちしていますので

どうぞよろしくお願いいたします。また、レストラン

を予約して来館されたお客さまには、生活必需品とな

ったマスクを入れるマスクカバーをプレゼントして

います。お子様には、30秒一生懸命手を洗わないとと

れないスタンプ、シャチハタのおててポンを差し上げ

ています。

さて、ロータリーの話ですが、今年の RI 会長テー

マロゴの扉の色ですが、青、黄、赤ではなく、正式に

はロイヤルブル

ー、ゴールド、ク

ランベリーレッ

ドです。ロイヤル

ブルーとゴール

ドはロータリー

を表し、クランベ

リーレッドはロー

ターアクトを表しているそうです。ロータリーに参加

すれば世界中の友人たちとともに、より豊かで意義あ

る人生への機会の扉を開いてくれる。また、 私たち

ロータリーのあらゆる（奉仕）活動が、どこかで、誰

かのために機会の扉を開く。と、ロータリーの価値観

の大切さを強調しています。ここでいう機会とは、私

が思う偶然の機会＝チャンスではなく、自分で引き寄

せた必然の機会＝オポチュニティのことです。この違

いは、努力をしたかどうかといえるでしょう。しかし、

私は、努力をしオポチュニティをつくる中で、神様が

味方をしてくれるようになり、チャンスも増えてくる

のだと信じます。

幹 事 報 告

《配 布 物》週報1184号・会員手帳・卓話資料

      会費のお願い(7～9月)・理事会報告

      クラブ概況並びに活動計画書

《回  覧》納涼家族例会出欠表

      2021-22年度ロータリー財団奨学生募集

      三原市くらしのガイドの発行について

卓 話 時 間

堀内 至 会員

「癌の早期診断の可能性」

① 線虫による癌の早期診断(九大グループ)

 大半の線虫は、土壌や

海洋中で非寄生性で、種

類は多く 1億種も存在す

るという報告もある。

人との関わりのある線

虫としては、マツノザイ

センチュウ、回虫、蟯虫、

アニサキスが有名。

線虫は犬の 1.5 倍の嗅覚受容体様遺伝子を持つため、

より多くのにおいの識別が可能と考えられ、癌患者の

尿には誘因行動、健常者の尿には忌避行動が認められ

た。

② マイクロＲＮＡによる癌の早期診断(国立がん研究センター、東芝)

ＲＮＡゲノム・ＤＮＡ→ＲＮＡ（ｍＲＮＡ，ｔＲＮＡ）→タンパク質→ネットワークの重要な柱であるが、

タンパク合成に関わらないｎｏｎ－ｃｏｄｉｎｇＲＮＡが盛んに研究される様になり、中でも 20塩基程度の低

分子ＲＮＡは人では 1500種以上のマイクロＲＮＡが同定されている。

マイクロＲＮＡは遺伝子発現制御、がん抑制、がん促進因子として働き、発生、アポトージス、代謝と言った

広範囲の生物学的プロセスに重要な役割を担うことが明らかとなっている。

癌に関するｍＲＮＡが 100 種類程度考えられているが、スクリーニングには、膨大となりすぎるので、現在で

は 3-5種のｍＲＮＡの組み合わせで検定している。

③ アミノ酸濃度バランスによる癌の早期診断（味の素）

人体は 60％の水分でできています。水分に次い

で多いのがタンパク質で体重の 20％を占めて

います。このたんぱく質の構成成分がアミノ酸

です。アミノ酸は生体に欠かせない重要な成分

であるため血液中のアミノ酸濃度バランスは常

に一定に保たれるようにコントロールされてい

ます。しかし、健康状態の変化に伴い、そのバ

ランスが変わっていく事が分かっています。

ＡＩＲＳはアミノ酸濃度から様々な疾患リスク

を評価する検査です。現在がんである可能性を

評価する（ＡＩＣＳ）と 4年前に糖尿病の発症

を評価する／１０年以内の脳卒中、心筋梗塞を

評価する（ＡＬＩＳ）があります。

今後の例会予定

8 月 26日(水) ゲスト卓話 三原市役所 保健福祉課 保健師

中本恭子様 テーマ「大人の発達障害について」

フォレストヒルズガーデン

9 月 2日(水) 澤井ガバナー補佐プレ公式訪問

会長幹事 会 12:00～12:20

例    会 12:30～13:30

クラブ協議会 13:40～14:20

広島エアポートホテル

9 月 9日(水) 卓話時間 担当 河井一朗様

 オンライン会議用アプリ【Zoom】の説明会

広島エアポートホテル